
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale
Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati

Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale
Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  0 5   del  18/11/2021

OGGETTO: Revoca  determinazione dirigenziale  n.  3  del  15/10/2021,  registrata  all'Indice 
Generale il 28/10/2021 con il n. 1823. Disimpegno delle somme di cui agli impegni registrati con i 
numeri 5078/2021 - 5079/2021 – 5080/2021 – 5081/2021.

Comune di Napoli
Data: 02/12/2021, IG/2021/0002114



Il Dirigente del Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati

Premesso che
con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 15/10/2021, registrata all'Indice Generale in 
data 28/10/2021 con il n. 1823, si è provveduto ad impegnare, sul bilancio 2021- 2023, 
annualità 2021, capitoli 299111/10 e 299111/23 (Vincolo Entrata cap. 404783),  la spesa 
finanziata a  valere sul  PON Metro 2014 -  2020 Asse 1 “Agenda Digitale”,  derivante 
dall'adesione al Contratto Quadro SPC Cloud - lotto 4, pari ad € 750.000,00 - di cui € 
606.659,10 per imponibile, € 133.465,00 per IVA al 22%, € 4.853,27 - esenti da IVA - per 
diritti una tantum da corrispondere a Consip S.p.A. ed € 5.022,63 a titolo di oneri per 
incentivi  per  funzioni  tecniche  ex  art.  113  del  D.Lgs  n.  50/2016,  giusti  impegno  n. 
5078/2021 e impegni nn. 5079/2021 – 5080/2021 - 5081/2021.

Considerato che
il  R.T.I.  affidatario,  con PEC del  29/10/2021,  acquisita  al  protocollo dell’Ente con il 
numero PG/2021/792427 del 03/11/2021, ha comunicato che non è possibile sottoscrivere 
il  contratto  esecutivo  avente  per  oggetto  “Informatizzazione  dei  procedimenti 
amministrativi  di  Edilizia  Privata  e  Urbanistica”  poiché  l'importo  previsto  non  trova 
capienza sull'importo residuo del Contratto Quadro SPC Lotto 4;

si dovrà procedere, pertanto, ad individuare altro soggetto contraente a cui affidare i servizi 
per  la  realizzazione  del  progetto  codice  NA1.1.1.j  denominato  “Informatizzazione  dei 
procedimenti amministrativi di Edilizia Privata e Urbanistica”.

Dato atto  che  non sono stati  rilevati  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  ai  sensi 
dell’art.  6-bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990  sulle  norme  del  procedimento 
amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato  dall’Ente  con 
deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con deliberazione di G.C. n. 
217 del 29/04/2017, tali da impedirne l'adozione.

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti 
in essere a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs n. 
267/00 e degli artt. 13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato 
con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018.

Comune di Napoli
Data: 02/12/2021, IG/2021/0002114



Ritenuto per  quanto  sin qui  esposto,  che risulta  necessario  revocare  il  provvedimento 
esposto in premessa e procedere al disimpegno delle somme di cui agli impegni registrati 
con i numeri 5078/2021 - 5079/2021 – 5080/2021 – 5081/2021

DETERMINA

-  di  procedere al  disimpegno della  somma complessiva di   €  750.000,00 -  di  cui   € 
606.659,10 per imponibile, € 133.465,00 per IVA al 22%, € 5.022,63 a titolo di oneri per 
incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016 ed € 4.853,27 - esenti da 
IVA - per diritti una tantum da  corrispondere  a  Consip  S.p.A.  per  l’adesione  al 
Contratto Quadro SPC Cloud – lotto 4 – imputata sul bilancio 2021-2023, annualità 2021 
nel modo di seguito indicato:

Capitolo Imponibile IVA Importo

299111/10 450.819,67 99.180,33 550.000,00

299111/23 155.839,43 34.284,67 190.124,10

Capitolo Descrizione Importo

299111/23 Diritti Una Tantum C. Q. SPC Cloud Lotto 4 (esenti IVA) 4.853,27

Capitolo Descrizione Importo

299111/23 Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 5.022,63

- di stabilire di trasmettere il presente provvedimento al R.U.P. per opportuna conoscenza 
e per gli adempimenti successivi di competenza.

- di disporre, ai fini della trasparenza amministrativa di cui al D.Lgs 33/2013, che venga 
assicurata  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web istituzionale  del 
Comune di Napoli, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali.

sottoscritta digitalmente1 da
il Dirigente

ing. Luigi Volpe

1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs.  
07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del  
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 02/12/2021, IG/2021/0002114


	Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale
	Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati
	Premesso che
	Considerato che
	Ritenuto per quanto sin qui esposto, che risulta necessario revocare il provvedimento esposto in premessa e procedere al disimpegno delle somme di cui agli impegni registrati con i numeri 5078/2021 - 5079/2021 – 5080/2021 – 5081/2021

		2021-11-18T21:16:50+0000
	LUIGI VOLPE




